della fede possono dalla ragione convenevolmente coltivata essere 
compresi e dimostrati per mezzo dei naturali principii ; sia 

anatema. | 
2. Se alcuno dirà, che le discipline umane si devono trattare 

con tale libertà, che le loro asserzioni, benché contrarie alla dot- 
trina rivelata, si possano ritenere come vere, né si possano pro- 

scrivere dalla Chiesa; sia anatema. 
3. Se aleuno dirà possibile ad accadere, che ai dommi proposti 

dalla Chiesa si possa una volta, secondo il progresso della scienza, 
attribuire un senso diverso da quello che intese ed intende .la 
Chiesa; sia anatema. 

Pertanto, eseguendo il dovere del supremo Nostro ufficio pasto- . 
rale, scongiuriamo per le viscere di Gesü Cristo tutti i fedeli di 

Cristo, massimamente quelli che presiedono o hanno l'ufficio . 
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mur, nec non eiusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate 
iubemus, ut ad hos errores a Sancta Ecclesia arcendos et 

eliminandos, atque purissimae fidei lucem pandendam stu- 
dium et operam. conferant. 

Quoniam vero satis non est, haereticam pravitatem devi: 

tare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam 

plus minusve accedunt; omnes officii monemus, servandi 
etiam Constitutiones et. Decreta, quibus pravae eiusmodi 
opiniones, quae isthic diserte non enumerantur, ab hac 

Sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt. 
Datum Romae in publica Sessione in Vaticana Basilica 

solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicae millesimo 

octingentesimo septuagésimo, die vigesima quarta aprilis. 

Pontificatus Nostri anno vigesimo quarto. 

Jta est. 

losgPHus, Episcopus $. Hippolyti, 

Secretarius Concilii Vaticani. 

d'insegnare; e inoltre comandiamo loro coll'autorità dello stesso 
Dio e Salvatore nostro, che conferiscano il loro studio e l'opera 

Joro per allontanare ed eliminare questi errori dalla Santa Chiesa, 

e spandere la luce della piü pura fede. 

Giacché poi non basta evitare l'eretica pravità, se non si fug- 

gano ancora diligentemente quegli errori che ad essa pià o meno 

si accostaho; ammoniamo tutti del dovere di osservare altres| le 

Costituzioni e i Decreti, coi quali le prave opinioni di questo ge- 

nere, che qui esplicitamente non sono enumerate, furono già 

proseritte e proibite da questa Santa Sede. 

Promulgato in Roma, nella pubblica Sessione solennemente ce- 

lebrata nella Basilica Vaticana, l'anno della Incarnazione del Si- 

gnore mille ottocento settanta, il giorno ventesimo quarto di